TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20136  CADERNO 1

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 06/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521890

PORTARIA: 258/13-PGE.G
Objetivo: Obter certidão de intimação para efeito de Agravo
de Instrumento e cópia integral do processo nº 0000833-
70.2013.814.0010.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) /
2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA N° 1212/13 DP-G BELÉM, 25/04/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521818

Interromper 30 (trinta) dias de Licença Prêmio da Servidora
Pública ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, matrícula n°
3083276, concedida pela Port. n° 1743/12 de 12/06/12,
referente ao período aquisitivo 2009/2010, correspondente ao
período de gozo de 07/05/13 a 05/07/13, para ser gozado em
momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522019

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/03/2013
Valor: 300.279,24
Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do prazo de Contratação do Serviço,
conforme Causula terceira e Modificação do Valor do Contrato
estipulado na Cláusula Sexta de acordo com a variação do IGP-M
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 10, Centro Administrativo do Estado
Telefone: 9133445435
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521467

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias, a contar de
04/05/2013 à 02/06/2013 o prazo para conclusão da obra de
reforma e adaptação do prédio que acomodará as instalações do
PRÓ-PAZ ALTAMIRA.
Contrato: 53
Exercício: 2012
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Américo Pereira Lima, Bairro: São Marcos, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 9335232233
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521529

Contrato: 4-13
Exercício: 2013

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, para
atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social -SEGUP/PA e suas Unidades Administrativas.
Valor Total: 7.740,00
Data Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2014
Pregão Eletrônico: 32/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163360000    339030               0101000000          Estadual
06128133163350000    339030               0101000000          Estadual
06181134347100000    339030               0101000000          Estadual
06183134263500000    339030               0101000000          Estadual
06183132663140000    339030               0101000000          Estadual
06183132663150000    339030               0101000000          Estadual
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
06181134263520000    339030               0101000000          Estadual
06244134363710000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av. Acelino de Leão, 1144
CEP. 68906-005 - Macapá/MATelefone: 9632232683
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521536
PORTARIA Nº 015/2013 – FISP
BELÉM,  30  DE ABRIL  DE 2013

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP,
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:     Os processos licitatórios desenvolvidos
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:      A necessidade de Acompanhamento e
Fiscalização de Obras, Recebimento, Conferência de Materiais
e Outros, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
PARÁ;
CONSIDERANDO:  Ainda, o Ofício nº 217/2013-DAL-CBMPA de
24.04.2013
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse
daquele CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, pelo período
de um ano, a contar da data da publicação.
1-RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
-Presidente: TCEL QOBM MURILO BORGES MOURA
1º Membro: MAJ QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE
SOUSA
2º Membro: 1º TEN QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO
2-ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS
E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
-Presidente: TCEL QOBM FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ
MOREIRA
1º Membro: MAJ QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO
2º Membro: CAP QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA
3-RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS, BATERIAS,
ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS E PNEUS AUTOMOTIVOS, bem
como MATERIAIS PERMANENTES, MÁQUINAS, FERRAMENTAS E
UTENCÍLIOS DE OFICINA:
-Presidente: MAJ QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
1º Membro: MAJ QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA
2º Membro: CAP QOBM MICHEL NUNES REIS
4- RECEBIMENTO DE MATERIAIS BÉLICOS
-Presidente: TCEL QOBM MURILO BORGES MOURA
1º Membro: MAJ QOBM SAULO LODI PEREIRA
2º Membro: 1º TEN QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO
5- MATERIAIS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA:
-Presidente: TCEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO
1º Membro: MAJ QOBM AFONSO DOS SANTOS SOUZA
2º Membro: CAP QOBM MARCOS SÉRGIO NUNES QUEIROZ
6- FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
- Presidente: CAP QOBM JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES
1º Membro: CAP QOBM THIAGO SANTHIAELE DE CARVALHO
2º Membro: 1º TEN QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521541
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 4/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de
construção da Unidade Integrada de Polícia no município de
Canaã dos Carajás/PA.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: O Edital encontra-se disponível no site www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: Sala de Licitações FISP, Rua Arcipreste Manoel
Teodoro,305
Data da Abertura: 28/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000       449051                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521686

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/04/2013
Valor: 62.500,00
Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com
fundamento no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 33-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521799
PORTARIA Nº 669/2013-SAGA/SEGUP

BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 139610A/1, expedido pela
Perícia Médica da SEAD de 24.04.2013.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO
MIRANDA, Agente Administrativo, MF nº 352101/1, 60 (sessenta)
dias de Licença Saúde, no período de 17.04 a 15.06.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 670/2013-SAGA/SEGUP
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 06/2013-Diretoria de 17.04.2013.
RESOLVE: I – Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora
CIBELE COELHO SETTE CAMARA, Diretora Geral do Disque
Denúncia, MF nº 5799139/7, referente ao exercício de 2012/2013
a serem gozadas no período de 03.06 a 02.07.2013.
II – Designar a servidora LIBNY BARRETO DO AMARAL, MF
nº 2017172/3 para responder pela Diretoria Geral do Disque
Denúncia, durante o impedimento do titular no período de 03.06
a 02.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522110

PORTARIA: 610/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social, sediada
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541947231/MARCIO LUIS DA SILVA CORDEIRO (SD/PM) / 15.0
diárias (Alimentação) / de 10/04/2013 a 24/04/2013
541947231/MARCIO LUIS DA SILVA CORDEIRO (SD/PM) / 14.0
diárias (Pousada) / de 10/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522117

PORTARIA: 611/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social, sediada
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572321631/ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA LIMA (SD/PM) / 15.0
diárias (Alimentação) / de 10/04/2013 a 24/04/2013
572321631/ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA LIMA (SD/PM) / 14.0
diárias (Pousada) / de 10/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522033

PORTARIA: 606/13-SAGA
Objetivo: Apoio a Segurança Pública e Defesa Social, sediada no
Município e Região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL